芮城县应急管理局

芮城县发展和改革局

关于印发《芮城县县级救灾物资调拨

规程（试行）》的通知

各乡（镇）人民政府、县直有关部门：

现将《芮城县县级救灾物资调拨规程（试行）》印发你们，请参照执行，如执行过程中有问题请及时反馈。

附件：芮城县县级物资申请（式样）

芮城县应急管理局            芮城县发展和改革局

                             2024年12月12日

（此件主动公开）
芮城县县级救灾物资调拨规程（试行）

第一条  为高效有序组织开展县级救灾物资（含中央、省、市下达的救灾物资）使用管理工作，提升全县灾害应急救助能力，及时保障救援救助需求，根据国务院《自然灾害救助条例》《山西省自然灾害救助应急预案》《运城市自然灾害救助应急预案》《芮城县自然灾害救助应急预案》等政策法规和芮城县应急管理局（以下简称“县应急局”）、芮城县发展和改革局（以下简称“县发改局”）“三定”方案等有关工作要求，制定本规程。

第二条  县级调拨救灾物资由受灾地各乡（镇）政府或有关部门根据灾情和需求，向县应急局提出申请。县应急局根据实际情况提出县级救灾物资动用决策建议，报请县委、县政府主要领导批准后，向县发改局和受灾地各乡（镇）政府或有关部门发出书面调拨指令。县发改局根据调拨指令，向受灾地各乡（镇）政府或有关部门调拨物资。

紧急情况下，受灾地各乡（镇）政府或有关部门主要领导或分管领导可电话向县应急局主要领导或分管领导提出口头申请。县应急局根据灾情发展实际情况提出县级救灾物资动用决策建议，报请县委、县政府主要领导批准或口头同意后，电话通知县发改局。县发改局根据电话通知，组织实施应急调拨。受灾地各乡（镇）政府或有关部门应在48小时内补办书面申请；县应急局、县发改局应在48小时内补办书面调拨指令。

第三条  救灾物资调拨指令包含接收单位、物资品名、规格、数量、接收方及调拨方联系方式等内容。

第四条  调拨指令下达后，受灾（接收）地各乡（镇）政府或有关部门迅速与县发改局取得联系，及时领取物资。县发改局要做好救灾物资出库准备工作，确保救灾物资及时出库。

第五条  县级调拨救灾物资要严格物资出库手续，物资调拨方与接收方要认真交接，确保账物相符。

第六条  县发改局应及时向县应急局告知救灾物资调拨进展情况和物资储备动态数据，确保县应急局第一时间掌握调拨信息，为应急保障工作决策提供依据。

第七条  受灾地各乡（镇）政府或有关部门应做好接收物资准备工作，组织对调拨救灾物资进行装卸、清点和验收；若调拨的救灾物资发生数量或质量等问题，要及时协调处理并将有关情况反馈县应急局、县发改局。

第八条  重大自然灾害发生后，受灾（接收）地各乡（镇）政府或有关部门要及时掌握救灾物资目的地沿途交通、通讯等情况；道路不畅时，应积极协调公安、交通运输等部门予以解决。

第九条  调拨救灾物资发生的装卸、过磅、保险和运输等费用由救灾物资接收所在地各乡（镇）政府或有关部门承担。

第十条  各乡（镇）政府或有关部门要合理分配、及时发放救灾物资，并进行监督管理，确保救灾物资高效利用。

第十一条  县发改局每季度统计救灾物资储备表，并抄送县应急局。

第十二条  本规程由县应急管理局、县发改局负责解释。

第十三条  本规程自印发之日起执行。

附件：
芮城县县级物资申请

县应急管理局：

根据            （具体情况包括受灾原因、受灾村组数量、人口数量、卡口、应急值守人员数量等）工作需要，我乡（镇）、社区、部门决定向应急管理局申请调拨救灾物资如下：

帐篷：      顶（单    顶，棉    顶）；棉大衣：      件；棉被：    件；棉衣    件；其他      。请予以解决为盼。

乡（镇）、社区、部门（盖章）

    年  月  日